UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

5
Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio Cesar Bentivoglio, Jurema
José de Oliveira, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz

10 Noburu Muramatsu, Luiz Fernando Loureiro Fernandes, Elizabeth Maria Andrade Aragão, Arthur
Octávio de Melo Araújo, Thana Mara de Souza, Mário Cláudio Simões e Cristiane Bicalho
Belmock Pedruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros Ana Lucy Oliveira Freire, Maria
Beatriz Nader e Josemar Machado de Oliveira. Não houve a presença dos representantes
discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o

15 Presidente deu início à sessão convocada especialmente para apreciação de um único item de
pauta: 1.01. Protocolado n° 753880/2013-64 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo de Língua
Inglesa, área Lingüística, subárea Lingüística Aplicada, Edital n° 97/2013-R, de 16/05/2013, que
teve a seguinte classificação final: 1o lugar - Da n ie l  de M ello  -  979 pontos. Relator: Ricardo

20 Corrêa de Araújo. Parecer: "O presente processo, de n. 23068.753880/2012-64, de interesse do
Departamento de Línguas e Letras/CCHN, encaminha para homologação do Conselho Departamental do
CCHN o resultado do concurso público de provas e títulos para professor adjunto, 40 horas, em Regime de
Dedicação Exclusiva, para a área de Lingüística, subárea de Lingüística Aplicada, de que trata o edital n°
97, de 16/05/2013. O concurso foi realizado entre os dias 05 e 08 de agosto de 2013. A banca examinadora

25 foi constituída pelas Professoras Doutoras Aurélia Leal Lima Lyrio (Presidente), Karen Lois Currie e Tânia
Maria Granja Shepherd. O resultado final aprovou apenas o candidato Daniel de Mello Ferraz, com 979
pontos. Constam neste processo os seguintes documentos: 1. Memorando n. 221/2013 da chefia do
Departamento de Línguas e Letras ao Diretor do CCHN encaminhando o resultado final para homologação;
2. Extrato de ata da reunião da Câmara Departamental do DLL em que o Parecer Conclusivo da banca

30 examinadora foi apresentado aos professores do departamento, sendo aprovado por unanimidade; 3. O
Parecer Conclusivo da Banca Examinadora, com os resultados e as listas de presença de cada etapa do
concurso, e o resultado final. Estando o relatório em conformidade com a resolução 52/2009 do
CEPE/UFES, sou de parecer favorável à sua homologação pelo Conselho Departamental”. Após ampla
discussão, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 2. Palavra Livre: Não houve

35 manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,..................................................................
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de trinta e nove (39)
linhas e uma página, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros
assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

40